Iacobus de Martina pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi Joanni 
Pontano. Julius .de Scorciatis locumteneus magni camerarii (V, 40 h ) .  

:XXXIX 

JOANNIS BORGIA PRINCIPIS SQUILLACII 

Alfonsus secnndus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem etc. Universis et sin
gulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Cum ab ineunte 
etate nobis proposuerimus vel nos in omni tempore tales prestare quales esse 
deceat principes lande dignos et nequaquam degenerare a laudalibus predeces
sorum nostrorum vestigiis illud in primis visum est ohservandum summo studio 
ut erga omnes et precipue erga dignissimos et optime meritos viros nos liherales 
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et beneficos exhiberemus sic enim fecisse predecessores ipsos nostros et precipue 
serenissimos reges Alfonsum avum et Ferdinandum paWem et dominos nostros 
colendissimos felicis recordationis et nohis constat et neminem hec latere existi· 
mamus ; quamohrem eorum precipue vestigiis inherentes liheralitatem et munì· 
ficentiam illorum seque summo studio cupientes presertim erga illos quos propria 
virtus et indoles prestantissima redditi merito commendahiles ac etiam iu specie 
singulariterque considerantes pt·ecipuam henivolentiam summamque observantiam 
quam nos resque omnes nostras prosequitur illustris don Joannes Borgia dux 
Gandie affinis et tamquam filius noster carissimus ac in animo et cogitatione 
nostra revolventes eius virtutes et merita, que in eo singurali quadam prestantia et 
hominum admiratione prefulgent queque talia et tanta sunt ut jure ipso ad 
illum speciali munificentia et regali gratia nos inducant prosequendum ac titulis 
et honoribus illustrandum, decrevimus pro declaratione et testificatione mentis 
ipsius nostre ac in aliquam evidentiam affectionis nostre erga ipsum Joannem 
Gandie ducem de nobis henemeritum eius que virtutum prosequendarum atque 
exornandarum gratia aliquo statu in hoc nostro regno et ilio a nobis digno enm 
donare ut virtutes suas exercere commodius et honoratius ac statnm suum decen· 
tius manutenere possit et quotiens opus fuerit apud nos ipsos et in nostra 
aula cum dignitate et titulo conversari de ipsius status civitatum terrarum et 
locorum eodem statu comprehensorum redditibus et proventihus pro dignitate et 
ornatu suo liheraliter et honorifice vitam suam ducere et cum splendore familiam 
et domesticos suos alet·e : in primis autem contemplatione sanctissimi domini 
nostri Alexandri divina providentia pape sexti cui oh multa beneficia a sua sancti· 
tate nobis collata recognoscimus et fatemur nos dehere et obligatos esse ac de 
nostra mera liberalitate et regia munificentia habentes tenentes et possidentes nos 
ipsis ac nostra curia legitime et pleno jure civitatem Tricarici ac terras Laurie 
Clarimontis Pisticii Ursomarsi et Saponarie de provincia Basilicate ac terras 
Rotonde Cerchiani et casalis Novi dc provincia Calahrie, ncc non civitatem Ca
leni de provincia Terre Laboris cum castris seu fortelliciis hominibus vassallis 
vassallorumque redditibus et juribus omnibus ad ipsas civitates terras et loca et 
ipsarum quamlibet spectantibus et pertinentibus nec non cum jurihus foculario
rnm et salis per universitates et homines ipsarum civitatum terrarum et locorum 
nohis et nostre curie dehitis et spectantibus ac solvi solitis et consuetis annis 
singJJlis in suis terminis ac tandis permoti igitur rationihus respectihus et cau
sis supradictis ad ipsum Joanncm Gandie ducem absentem de nohis, ut prefertur, 
benemeritum liberalius et honoratius exornandum nostrum qne in eum bene· 
meritum summum precipuumque amorem testificandum quamquam multo am· 
pliori prosecutione dignum illum existimemus et in futurum uberius et gra
tiosius prosequi intendamus eidem ipsi Joanni Borgie Gandie duci de nohis, ut 
predicitur, benemerito et suis utriusque sexus heredihus ex suo corpore legitime 
descendentibus natis iam et in antea nascituris, etatis et sexus prerogativa servata 
itaquod masculi feminis preferantur imperpetuum quidem iamdictam civitatem 
Tricarici cum honore et titulo principatus ad posteros transferendo terrasque ipsas 
Laurie, Clarimontis cum titulo et honore comitatus tam Laurie quam Clarimontis 
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similiter ad posteros transferendo ac terras Pisticii, Ursimarcii et Saponarie de 
dieta provincia Basilicate et terras Rotonde, Cerchiani et Casalis novi de eadem 
provincia Calahrie nec non civitatem Cale:ni cum titulo et honore comitatns Caleni 
ad postero·s etiam transferendo de iamdicta provincia Terre Lahoris cum castris 
seu fortellitiis et casalihus tam habitatis quam inhabitatis et cum hominibus vas· 
salHs vassallorumque redditibus, pheudis, pheudotatiis, subfeudotariis angariis 
et perangariis, villis, domihus, possessionibus, arbustis, . vineis olivetis querquetis 
ja·rdenis terris cultis et incultis montibus vallibus ulanis nratis silvis nemoribus 
pascuis arhoribus molendinis baptinderiis scaphis 'Piscariis

-
venationibus passagiis 

tenimentis territoriis fontihus aquis aquarumque decursihus, serris aquarum fur
. nis forestis plateis a c platearum juribus trappetis fidis diffidis arboribus curtis 
venationibus servitiis realibus et personalibus herhagiis censibus cabellis scanna· 
giis foro nundinis dohanis et jurihus dohanarum et fundicorum bonis morticiis et 
vacantibus usu pasculandi nec non cnm omnibus aliis juribus et jurisdicionibus 
actionibus rationibus et proprietatibus ad utile dominium dictarum civitatum: ter
rarum castellorum casalium et pheudorum quomodolihet spectantibus et pertinen· 
tibus, tam de jure quam de consuetudine etiam cum baiulationibus banco justitie 
et cognitione primarum et secundarum causarum civilium et criminalium et 
mixtarum quarumcumque et cum mero mixtoque imperio et glRdii potestate ac cri
minali jurisdictione et exercitio etiam illarum primarum causarum et secundarum, 
tamen quarum cognitio ad officiales generales locumtenentes et justitiarios pro· 
vinciarum magistrumque justiciarium regni ac Magne· curie vicarie spectat et 
pertinet etiam quibuscumque causis et casibus civilibus et criminalihus seu mixtis 
ac criminihus excessibus et debitis in quibus quevis pena inde veniret ingel:enda 
usque ad puhlicationem omnium bonorum memhrorum mutilationem fustigàtio· 
nem et ad ultimum supplicium inclusive, e�ceptis tamen criminibus lese Maiestatis 
heresis et false monete insuper etiam cum concessione et exercicio et contentis 
in quatuor literis arbitrariis etc. et cum potestate debita componendi ante 
et post litis ingressnm penasque commutandi de personali in pecuniariam 
ac ipsa delicta in totum vel in partem remictendi proventuum pecuniam et 
publicationes bonorum dicto illustri don Joanni Borge et suis heredibus et succes· 
soribus applicando itaquod de illis ullorumque temporum non teneant nec teneantur 
computum nostre curie reddere et de eisdem pro ipsorum arbitrio disponete pos· 
sint et omnia alia facere, que ad dictam jurisdictìonem civilem criminalem seu 
mixtam spectant et pertinent de jure vel de consuetudine ita quidem quod in dictis 
primis et secundis causis nemo nostrorum officialium aut tribunalium etiam Magna 
curia Vicarie nostrum sacrum consilium· magister iustitiarius regni: aut iustitiarii 
provinciarum et ali officiales, quocumque titulo nuncupati vigore quorumcum. 
que instrumentorum privilegiornm obligationum et aliarum scripturarum et can· 
telarum, ad instantiam quarumcumque pevsonarum etiam viduarum pupillarum 
ecclesiarum ecclesiaticarum personarnm homines et habitatores dictarum civi
tatum terrarum castrorum et locorum non impediant molestent molestare aut 
trahère et convenire non audeant, et, si citari contigerit, remictantur dicto don 
Joanni · Borgie principi et comiti et suis officialihus ad solam presentium osten· 
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sionem et allegationem, nec non cum juribus foculariorum et salis per universi
tates et homines principatus comitatuum tel'tarum locorum et casalium ipsarum et 
ipsorum suprascriptarum et suprascriptorum nobis et nostre curie debitis et spectan

tibus ac solvi solitis et consuetis annis singulis in suis solutionibus atque tandis ad 
dictas civitates terras castra et casalia et unamquamque earum et eorum spectanti· 

bus et pertinentibus quovismodo, tam de consuetudine quam de jure que vide 

licet sunt de demanio in demanium et que de servitio in servitium pro eo quidem 

valore annuo quem prefate civitates terre et loca et unaqueque earum valent seu 

per inquisicionem exinde de mandato nostre curie faciendam fuerint valere com

perte ; ita quidem quod fructus redditus et proventus principatus ipsius Tricarici 
comitatuum Clarimontis, Laurie et Caleni et terrarum predictarum Pisticii Ursi· 

marsi Saponarie Rotonde Cerchiarii et Casalis Novi perficiatur, eomplaceant et in 
totum complectantur summa ducatorum duodecim milium auri de camera tam 

videlicet .de fructibus et redditibus baronnm ipsorum quam de juribus focu· 

lariorum et salis ab universitatibus et hominihus civitatum terrarum et loco· 

rum et ca·salium predictorum annis singulis nobis et nostre curie debitis et 

dehendis atque exinde provenientibus et proventuris et i� casu quo dicti 

principatus comitatus universitates civitates terre loca et casalia predicta non 

sufficienter diete summe duodecim millium ducatorum auri de camera eo casu 

volumus ·statuinnrs et decernimus quod de civitatibus seu terris castris et casa· 

libus nostri demanii eisdem proximis et vicinis sive de uno, seu de pluribus 

fiat tanta talisque additio et connexio dicto principatui comitatibus terris et 

locis et casalibus predictis quod de fructibus et redditibus haronum deque juri· 

bus foculariorum et salis exinde debitis et debendis nostre curie compleatur 

et perficiatur summa duodecim milium ducatorum auri de camera integre et 

indiminute habenda consequenda et percipienda annis singulis a dicto Joanne 

principe et comite suisque heredibus et successoribus pro sua satisfacione et 

complemento pro qua totali assecutione presentis concessionis munificentie et 

gratie dictorumque duodecim milium ducatorum auri de camera pro se suisque 

heredibus et successoribus imperpetuum nec non cum ampla cognitione pri· 

marum et secundarum causarum hominum predictorum quam quidem jurisdictio

nem civilem et criminalem nec non dictam primarum et secundarum causarum 

cognitionem per eundem Joannem principem et comitem antediNum eiusque 

predictos heredes et successores ipsiusque et ipsorum officiales providos et fi. 

deles qui pro tempore in dictis principatu comitatibus et terris supradictis ordi· 

nandos duxerint ex nunc in antea ;in perpetuum administrari et exerceri volumus 

et juhemus nec de ipsius civilis et criminalis jurisdictionis meri mixtique im

perii et gladii potestate de dictarumque primarum et secundarum causarum 

exercitio et gestione in ipsis principatu comitatibus terris locis et casalibus 

predictis ac earum et eorum pertinentiis hominibus incolis et habitatoribus 

per sacrum nostrum consilium regentem et judices nostre magne curie vicarie 

seu per quoscumque alios vicereges gubernatores provinciarum, prefectos, com· 

missarios jus dicentes officialesque alios nostros quavis jurisdictione officio et deno· 

minatione presidatuque fungentes, ,in hoc regno nostro· eiusque provinciis et 
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partibus quovismodo tam constitutos quam de cetero constituendos deincep;; 
intromicti sed ab illis omnino desistere ac cessare volumus et jubemus serie 
cum presenti de nostra certa scientia et expresse abdicantes et penitus tollentes 
eisdem et cuilibet ipsorum secus agendi atque intentandi omnem prorsus aneto· 
ritatem arbitrium ac posse totaliter et omnimmode in pheuda quidem nobilia et 
sub contingenti proinde feudali servitio et adoha et tamquam res nostras pro· 
prias et ad nos et dictam nostram curiam pieno jure legitimeque spectantes et 
pertinentes nostro et nostrorum in regno successorum nomine damus donamus 
traddimus et transferimus et ex causa donationis proprii nostri motus instinctu 
et premissorum consideracione cum beneficio et !Prerogativa legis bene a zenone 
et legis omnes codice dc quadrienni prescriptione presentis privilegii nostri 
tenore de certa nostra scientia liberalitate mera et gratia munificentiaque Epe
ciali iuxta usum et consuetudinem dicti regni nostri Sicilie ac generalis et 
Immane regie sanctionis edictum de pheudorum successionibus in favorem comi
tum et baronum omnium dicti regni a tempore felicis adventus clare memorae 
domini regis Caroli primi comitatus baronias et pheuda inibì ex perpetua col
latione tenentium, factum dudum per inclite recordationis dominum regem Caro
lum secundum et in parlamento celebralo Neapoli, divulgatum legibus juribus 
constitutionibus regnique capitulis et rescriptis quibuscumque contrariis seu 
contrarium forsitan disponentibu's eisque presertim que concessionem et dona
tionem bonorum feudalium fieri prolùbent, quas et que si et in quantum pre
senti nostre concessioni et donationi refragarentur vel modo aliquo obsisterent, 
de dieta certa nostra scientia cassamus irritamus et annullamus ac viribus et 
efficacia prorsus vacuamus, non obstantibus quoquomodo et nihilominus pro 
meliori ac favorabiliori prosecutionis effectu donationis traditionis et concessionis 
eiusdem in eumdem illustrem ducem J oannem principem et comitem predictum 
et dictos suos heredes et successores omne jus omnemque actionem realem et 
personalem, utilem et directam, mixtam et in .rem scriptam, pretoriam et civilem 
nobis et nostre curie competens et competentem, competiturum et competituram 
in et super dictis principatu Tricarici, comitatibus Clarimontis Laurie et Caleni 
ac ten·is Pisticii Ursimarsi Saponarie Rotunde Cerchiari et Casalis Novi et uno 
quoque eorum et earum cum castris seu fortelliciis casalibus villis hominibus 
vassallis vassallorumque redditibns et juribus foculariorum et salis et aliis onmibus 
et singulis quibuscumque antedictis a nobis, ut predicitur, eisdem Joanni prin
cipi et comiti heredibus et successoribus antedictis concessis tradditis et donatis 
ex· predicta vel alia quavis causa racione titulo vel pretextu vigore dkti presentis 
nostri privilegii de ipsa certa nostra s�ientia motuque proprio et regia potestate 
transferimus cedimus et penitus denuamus ad habendum quidem tenendum et 
possidendum iamdictam civitatem Tricarici cum honore et titulo principatus nec 
non civitatem Caleni et terras Laurie et Clarimontis cum honoribus et titulis 
comitatuum Caleni Laurie et Clarimontis ad eius utique heredes successores et 
posteros transmictendo ac cum supradictis terris et unaquaque earum cum castris 
seu fortelliciis casalibus villis hominibus vassallis vassallorumque redditibus juri
bus et pertinentiis omnibus antedictis ac cum juribus foculariorum et salis in 
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tanta summa et quantitate quod ipsi redditus principatus comitatuum civitatum 

terrarum castrorum 
. 
et locorum pr·edictorum annuatim impleant et ascendant ac 

summam capiant annis singulis ducatorum duodecim milium auri de camera tam 
videlicet de fructibus et redditibus baronum ipsorum principatus comitatuum et 
terrarum casalium et locorum predictorum illud totum quod deficeret ac deesse 

inveuietur suppleatur et suppleri debeat in civitatibus terris castris seu casalibus 

et locis antedictis eisdem vicinis una seu rpluribus eisdem coniungendis atque 

anner.tendis, pro totali complemento summe predicte ex juribus foculariorum et 

salis eiusdem vel eorumdem. Itaquod ex hac additione et connexione opus fuerit 

ex juribus foculariorum et salis plene satisfiat diete summe annue ducatorum 

duodecim milium auri de camera, ut est antedictum, per eundem Joannem de 

Borgia principem et comitem et dictos eius heredes et successores in pheuda 

immediate et ;in capite a nobis et dieta nostra curia ac heredibus et successoribus 

nostris in regno predicto sub pheudali servitio seu adoha, ut supra, prestando 

nec non ad petendum reintegrandum et reintegrari faciendum omnia et quecumque 

pheuda bonaque feudalia et 'jura a dictis civitatibus et terris et unaquaque earum 

in toto vel imparte per quosvis alienata illicite distracta seu occupata quovi· 

smodo occasione seu causa etiam dotali per quamcumque personam et per nostram 

Maiestatem quibuscumque personis quantumcumque de nobis benemeritis pupillis 

viduis ecclesiasticisque personis quocumque privilegio etiam in corpore juris 

clauso de quo oporteret fieri mentionem specialem et expressam juramenta asse

curationis debite a vassalis recipienda per manus nostri commissarii super hoc 

per nos deputandi insuper ad vendendum alienandum permutandum simul vel 

separatim donandum et concedendum illisque dominandum et eis utifruendum 

ac de ipsis civitatibus et terris et unaquaque ipsarum faciendum et disponendum 

prout et quando eis videbitur inter vivos vel in ultima voluntate et quemcumque 

contractum de illis voluerint faciendum tamquam de re propria ipsius Joannis 

principis et comitis predicti eiusque heredum et successorum predictorum nostro 

assensu et benepladto reservato et interveniente eximentes nihilominus de certa 

nostra scientia et potestate dominica iamdictas civitates terras castella casalia et 

pheuda a nostro demanio, itaquod ex nunc in antea sint et esse debeant libere 

et exempte ac libera et exempta nec cum dicto demanio nominari aut censeri 

debeant, ita quidem quod prefatus Joannes princeps et comes predictus et predicti 

sui heredes et successores iamdictam civitatem Tricarici cum titulo principatus, 

ipsosque comitatus Caleni Laurie et Clarimontis cum honore et titulo irpso 

comitatuum ac terras suprascriptas cum castris seu fortelliciis hominibus 

vassallis vassallorumque redditibus et aliis omnibus antedictis, postquam illas 

fuerint realiter assecuti in pheuda immediate et in capite a nobis et nostra 

curia ac heredibus et successoribus nostris in dicto regno Sicilie perpetuo teneant 

et possideant nec ullum alium preter · nos heredes et successores nostros predictos 

in superiorem et dominum exinde recognoscant servireque propterea teneantur 

et debeant nobis nostrisque prefatis heredibus et successoribus de pheudali ser

vitio et adoha supradictis, iuxta nsum et •consuetudinem huius regni quod servi

tium dictus Joannes princeps et comes iamdictus pro se et heredibus et successo-

\ 
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ribus suis predktis prefate exhibere et facere nobis prefatisque nostris heredibus et 
successoribus suis vicibus sponte obtulit et promisit, volentes ac decernentes 
expresse quod presens nostra donatio et concessio per nos causis et respectibus 
antedictis eidem Joanni principi et comiti predicto suisque dictis heredibus et 
successoribus facta tam iu iudicio quam extra in quocumque foro ac iudicio et 
coram quocumque indice vel tribunali quavis potestate et preeminentia suffulto 
ubique et omni tempore optiueat vim legis et pro derogatoria lege habeatur ser· 
vetur reputetur et teneatur omnino nec minus idem princeps ac comes eiusque 
heredeò et successores predicti illis privilegiis prerogativis favoribus honoribus 
auctoritatibus et jurisdictionibus ac dignitatibus omnibus et singulis· potiantur 
fruantur ac piene gaudeant, quibus fruuntur et gaudent potirique et gaudere melius 
ac plenifrs possunt debent et cousuevenmt, illi qui rem habent et consequuntlE a 
regia maiestate quibuscumque concessionibus donationibus obligationibus pl"O· 
missionibus et alienationibus de dictis principatu comitatibus terris casalibus et 
locis seu ipsorum et ipsarum aliqua quibusvis personis quamtumvis de nobis 
beuemeritis pro quavis causa urgentissima etiam si esset pro rei publice utilitate 
ac nostre corone seu quod sub generali derogatione non venirent nec comprehendi 
possent et oporte1:et, de illis vel aliqua ipsarum mentionem specialem fieri qui
bus onmibus de iamdicta certa nostra scientia et potestate dominica legibus abso· 
Iuta derogamus et derogatum esse presenti cum privilegio volumus et censemus 
non obstantibus quoquomodo ; investientes proinde prefatum Joannem Borgiam 
principem et comitem predictum absentem pro se heredihfrs et successoribus suis 
predictis de presenti nostra concessione donacione et gratia per circuii imposi
cionem ac vexilli tradicionem, ut moris est, ac per expedicionem presentium quam 
investituram etiam quod personaliter idem priuceps ac comes non interfuerit ad 
dictum aurum cireulum ac verilla accipienda vim robur et vigorem vere donationis 
et realis assecutionis et traditionis di<ctormn principatus comitatunm ac terrarum 
predictarum cnm castris fortelliciis hominibus vaxallis vassallorumqne redditibus et 
aliis omnibns antedictis a c superius expressis volumus et decernimus optinere ; 
pro qnibus quidem civitatibns et terris cum titnlis et honoribus principatns et 
comitatunm predictornm ac cnm juribus memoratis idem Joannes princeps et 
comes predictus ligium in manibus nostris homagium et fidelitatis debite iura
mentum per se vel per eius procuratorem prestare promisit. Volumus antem et 
mandamus officialibus nostris quatenus presens privilegium quam primnm in qua
ternionibus camere nostre summarie transcibant et solemniter annotent ut inibi 
de premissis snis viri bus p lena informatio habeatur. In cnius rei testimonium 
presens privilegium in libri formam nostro magno sigillo pendenti mnnitum fieri 
fecimus. Datum in Castello Novo Neapolis per illustrem virum Jaufreudum Bor
giam de Aragonia principem Squillatii Cariatique comitem regni huius logothe
tam et prothonotarium collateralem consiliarium generum et filium nostrum caris
simum, die VIIII maii MCCCCLXXXXIIII regnorum nostrorum anno primo. 
Rex Alfonsus. 

Pascasius Garlon. Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano. Julius de 
Scorciatis locumtenens magni camerarii (VII, 17 a ) . 
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XL 

PRINQPIS SQUILLACII 

·Alfoitsus secundus etc. illustri viro don Goffredo de Aragonia de Borgia 

Principi Squillacii Cariatique comiti sanctissimi ac beatissimi domini nostri Alexan

dri sexti divina providentia pape nepoti genero et filio nostro cari&simo salutem 

et gratiam nostram. Regium ac principum maximum et singulare ornamentum 

esse censemus liberalitatem et munificientiam tnm gratitudinem in omnes et in 

primis erga benemerentes a qua <Clllll ea principes recte utuntur, ornahn· et elu

cescit regie dignitatis sblendor quem ex ipsa maxime munificentia et gratitudine 

oriri proèul dubio non dubitamus ; efficit enim ut quos ipsa vìrtute sibi prin· 

cipes l1enivolentia et amore iunxerunt magis coniunctos devinetosque et ad omnia 

officia erga principes paraciores reddit. Itaque a nostra regia dignitate non alie

num esse sed ad maximum sblendorem nobis regieque dignitati ac-cedere arbitra

hmr eam ipsam munificentiam et gratitudinem exereendo quam tanto libentiori 

gootiorique animo exercemus, quando niaiorem laudem et gloriam nobis ipsa sit 

allatura oh eam·que rem considerantes quantum vobis debere videamus oh virtn· 

tes vestras prudentiam atque animi vestri sinceritatem ingeniique dexteritatem 

fidem et a:inorem quibus erga affecti estis accedentibus, etiam nosque maxime mo

ventibus et inducentibus singularibus amplissimis ac memol'atu dignissimis bene· 

ficiis erga nos · et statum nostrum pie collatis, ah eodem sanctissimo et beatis

simo doniino nostro papa Alexandro sexto pan·uo vestro, cui oh suam · in nos 

pietatem amorem ac summam benignitatem multum debere cognoscimus nec 

unquam pro beneficiis a sua beatitudine cumulatione nobis collatis satisfacere, nec 

gratit'udinem nostram eque · ostendere sue sanctitati -possemus quod et si �isdem 

nos considerationibus ducti vobis jllustri principi tamquam de nobis optime me· 

rito aliquid damus non donare, sed gratiam accipere ab ipsa sanctitate quodam· 

modo videamur et quamquam vos illustres principes gener et fili no·ster cal"Ìssime 

oh virtutes modestiam et mores vestros egregios et apud nos gratia et amore sitis 

quo quisque optimus et de patre benemeritus filius esse et censeri jure ac merito 

debeat, ut a nobis quodcumque maximum et amplissimum munus vobis collatum 

esset si amorem erga vos· nostrum et animi nostri amplitudinem digne consideremus 

parvum quidem a nobjs esset existimandum neque ea gratitudine qua dignus 

et benemeritus es satisfecisse nobis videremur, tamen ut in parte ali qua dignis· 

simis meriti·s vestris et paterno amori quo vos amplectimur satisf1wiamus ac grati

tudinem nostram erga vos exerceamus. Tenore huius nostri privilegii vacante in 

presentiarum et in manibus et posse nostds et curie nostre existente officio logo

thete et prothonotarii regni huius nostri Sicilie citra Farum oh resignationem et cessio· 

nem de dkto officio ultro sponte ac motu proprio nobis in manibus nostris factam 

per illustrem Honoratum de Aragonia Gaietanum, Trayecti ducem Fundorumque 

cinnitem cognatum nostrum carissimum, qui illud iddem officium a nobis et 

nostra curia ad sui vitam legitime et jure opthno ·optinebat vos eumdem illustrem 

Goffredum de Aragonia de Borgia Squillacii principem Cariatique comìtem de 
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certa scientia nostra motuque proprio meraque liberalitate munificencia et gratia 
speciali tamquam dignum et optime meritum ac per utilem logothetam et pro· 
thonotarium dicti regni nostri Sicilie citra Farum principaliter et in capite cum 
piena predicti logothete et prothonotariatus officii et membrorum eius omnium 
integritate et cum omnibus et singulis potestatibus auctoritatibus preheminentiis 
prerogativis· dignitatibus jurisdiscionibus honoribus capitulis privilegiis et gratiis 
ac cum gagiis annue provisionis unciarum trecentarum sexaginta quinque de 
carlenis argenti pecunie usualis regni huius nostri vobis dicto illustri principi 
debendarum et solvendarum al1nis singulis, dum vixeritis, ra.cione dictorum offi. 
ciorum et cum omnibus et singulis prerogativis honoribus et emolumentis ad dieta 
officia spectantibus et pertinentihus quovismodo et que aliis logothetis et pro· 
thonotariis dicti regni, qui fuerunt pro tempore et signanter dicto Honorato de 
Aragonia Gayetano processori vestro logothete et prothonotario existenti et dum 
dicto officio prefuit exiberi sunt solita et concedi queve per eum alium vel alios 
ipsorum vel eorum locatenentes ex ·consuetudine usualiter quovismodo gesta fuerunt 
facimus creamus instituimus et fiducialiter ordinamus ad vestri vitam recepto 
prius a vobis solito fidelitatis et de officio ipso fideliter ad honorem et fidelita· 
tem nostram exercendo debito ad san eta Dei evangelia juramento ; quam quidem 
provisionem annuam trecentarum sexaginta quinque unciarum per nos vobis 
stabilitam quo advixeritis ·racione dictorum officiorum vobis commissorum harum 
tenore presentium de potestate et dieta scientia certa nostra vobis seu procuratori 
vestro pro vobis solvi tradì et realiter assignari volumus, statuimus, ordinamus 
et iuhemus ac mandamus per manus spectabilis et magnifici viri Pasquasii Diaz 
Garlon militis comitis Alifi castelli nostri N o vi N eapolis castellani a c generalis 
pecuniarum nostrarum perceptoris annis singulis a die data presentium in antea 
dum vixeritis, de quihuscumque pecunii5 nostre curie ad eius manus auctoritate 
sui officii quomodocumque proventuris nullo alio quam a nobis presentibus expec· 
tato mandato seu consulta tione d eque solucionihus singulis, ut premictitm·, vobis 
faciendis recuperet debitas apodixas in quantum prima tenor presencium sit inser· 
tus, in aliis vero fiat mentio specialis producendas sui raciocinii tempore et 
acceptandas absque nota cuiuslihet questionis per magnum camerarium huius regni 
eiusque locumtenentem presidentes et racionales Camere nostre Summarie vel 
alios ab eodem comite generali perceptore pecuniarum nostrarum computati, 
audituros seu visuros ;in qui bus computis ponente i p so comi te, ut prefertur, sol
visse aut solvi fecisse vohis seu vestro procuratori pro vobis provisionem predic· 
tam annis singulis et restituente apocas seu apodixas predictas illam seu pecunias 
proptevea vobis solutas in ipsius comitis . generalis perceptoris computis audiant 
recipiant et admictant dubio et difficultate quacumque cessante. Quo circa fideli
tati vestreque prudentie harum serie commictimus et mandamus expresse quatenus 
statim acceptis presentihus ad officium ipsum vos ingerentes sic illud ad honorem 
et fidelitatem nostram heredumque nostrorum diligenter et fideliter exercere 
studeatis et procuretis quod electionis nostre in vos judicium approbetis et ad 
maiora vestri status incrementa nos promptius invitetis, sicque ut nostris henefi. 
ciis dignior efficiamini assidue vosque vigilantius et delectahilius in actibus 
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honestissimis et virtute diguis exercehitis, volentes. declarautes et vobis conceden
tes scieuter et expresse ut vos tamquam prothonotarius dicti -regni per nos ut predicitur 
ordinatus illis honorihus exemptionihus immunitatibus lihertatibus prerogativis 
privilegiis et gratiis potiamini et gaudeatis quihus alii prothonotarii dicti regni 
vestri precessol'es et signanter dictus Honoratus gaudere et potiri consueverunt, 
soliti fuerunt potuerunt et debuerunt ac aliis et singulis potestatihus preheminenciis 
capitulis et jurisdicionibus ad officium ipsum quovismodo spectantihus et per
tinentibus que aliis vestris precessorihus et signanter dicto Honorato precessori 
vestro proinde concessa reperiri contingat per serenissimos predecessores nostros 
in hoc regno in officio predicto dictaque gagia ad eandem racionem, ut supra, 
exprimitur et alia beneficia emolumenta et jura haheatis que alii vestri predeces· 
sores et signanter radone et causa dictorum officiorum percipere et habere con
sueverunt, quibuscumque ritibus morihus con,guetudinihus observanciis legibus 
capitulis et rescriptis contrariis et adversantihus, non obstantihus quoquomodo 
quorum effectum quo ad hoc viribus totaliter vacuamus ceterum existimantes vos 
esse ohsequiis nostris deditum et in armis ac prosecutione nostrorum agendorum 
curis et solicitudinihus variis, occupatum a quibus nec vos distrahere disponimus 
nec in ipsius officii exercitio propterea defectum aliquem intervenire volumus. 
Idcirco vobis harum serie de dieta certa nostra scientia concedimus potestatem 
quod possitis et valeatis dictum logothete et prothonotariatus officium exercm·e 
et gerere per vestrum vel vestros substitutos jdoneos et fideles eosque in officio 
ipso suhstituere qui loco vestro officium ipsum gerant et exerceant aliaque faciant 
et exequantur spectantia ad offlcia predicta sic quidem quod de suhstituendorum 
per vos culpis et defectihus vos principaliter teneamini. In cuius rei testimonium 
presentes etc. Datum in Castello nostro Novo Neapolis, die nono mensis maii 
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo nonogesimo quarto, regno· 
rum nostrorum anno primo. Rex Alfonsus. 

Pascasius Garlon. Dominus rex mandavit Joanni Pontano. Julius de Scordatis 
locumtenens magni camerarii (VI, 157 a ) .  

XLI 

PRINCIPIS SQUILLACII 

Alfonsus secundus etc. Illustri don Goffredo de Aragonia de Borgia principi 
Squillatii Cariatique comiti sanctissimi ac beatissimi domini nostri domini Alexan· 
dri ·Sexti .d_ivina providencia pape nepoti Regni huius nostri Sicilie Citlia Farum logo· 
thete et p.rothonotario collaterali consiliario genero et filio nostro carissimo salutem 
et gratiam nostram. Decrevit optima ratione vetus prudentia ut officia singula 
certum thema distingueret et ordo distinctus certis terminis limitaret, ne litigiosa 
confusio claritatis emula obscuritatis 'amica veritatem libera contentione distraheret 
vel contra ipsius provide ordinationis edictum iurgiorum materiam seminaret. Sic 
ergo, ut clarius et apertius scire possitis et perpendere, tertius que ad vestrum 
prothonotariatus spectant officium distinctionem eius per capitula seriatim iuxta 

' 
! 
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formam a nostra curia traditam et distinctam presentihus inseri et vohis suh pen· 
denti paterne Maiestati'B sigillo ad certiorem notitiam iussimus declarari videlicet :  
prothonotarius recipiet petitiones onmes et de illis que sapiunt justiciam vel sint de 
communi forma et ad officium suum spectant fieri fadat licteras non expeetata 
audientia infraseripta. Si vero ad aliorum spectat officium mictat illis eX!pediendas 
per eos relique autem peticiones legantur quolihet die dominico in domo can· 
cellarii .  Diehus autem lune et mercurii in regio hospitio in sala uhi comedit 
tinellum vel in alio loco convenienti et in ipsarum petitionum lectura sint pre
sentes diehus eisdem cancellarius, prothonotarius, magister justiciarius vel eius 
locumten�ns cum judicihus procuratorihus et patronis fisci et actorum notariis 
magistri rationales et illis de notariis cancellarie et rationum qui ahsque aliorum 
negotiorum impedimento poterunt interesse ne-e non alii de eonsilio regis qui 
adesse poterunt in ipsa autem leclura prothonotariatus recipiet peticiones ad 
officium suum spectantes et magistri rationales similiter ad officium suum spectan· 
tes et magister justitiarius ac judices eas que ad officium suum spectaverint et 
eorum singuli facient de eis licteras regias que in ipsa autem lectura fuerint 
ordinate mictendas ad cancellarium suh sigillis eorum et si in predictis diehus 
lune et mereuri qnihus peticiones legentur in hospitio regio ex aliqua instanti 
vel necessaria aut utili causa ex petitionihus ipsis dominum regem viderint con· 
sulendum cancellarius et prothonotarius vel alii de consilio pro parte reliquorum 
ihi presentium vadant ad ipsam et exponant huiusmodi n�gotia que em�r�erint ter
minanda. Deinde pro ut ipse duxerit ordinandum fiat, Jllas vero peucwnes que 
sunt de gratia qui intererit recipiat per manus cancellarii et summam scrihat �n 
uno rotulo quem assignet in manibus rcgis. Quas quidem peticiones de gra�Ia 
dominus rex audiet quolihet die veneris secrete presentihus illis qnis voluermt 
interesse et, ut peticiones ipse per illos ad quorum officium pertinet facilius et 
melius habeantur, scribatur in eis a tergo in i p sa lectura officium ad quod 
spectant et si aliquando aliqui ex officialibus ipsis presentes in lectura no� ess�n�, 
prothonotarius mictat suh sigillo suo absentihus pertinentes ad eos. lt�� m pnVl· 
legiis dono rum terrarum omnihus ponetur : Datum per manus cancellarn et protho· 
notarii in •ceteris autem licteris facierrdis per prothonotarium ponetur : Datum 
per eum et nomen suum propda manu scribetur. Item fieri facia.'It o

_
mnia privilegi

.
a 

et licteras omnes regias que ad of.ficium suum spectant, exeeptls h1s que determi· 
nate et ordinate sunt fieri per logothetam, magistros rationales, magistrum justi
ciarum et judices ac camerario.s et . in privilegiis ponetur : Datum per manus can· 
cellarii et prothonotarii in aliis vero licteris faciendis per eum ponatur : Datum 
per prothonotarium et nomen suum in illis manu propria scri��tur. Iten_t protho
notarius hahehit regestrum in cancellaria pro habenda nouua negocwrum et 
precedentium licterarum ne seqnatur contradictio ver �iversitas in 

_
lite_ris fac�endis. 

Item cum micteutur lictere domino relti servetur luc modus VIdehcet; SI sunt 
lictere cum nunciis qui loqui haheant super eis ex parte mictentium Iictere ipse 
assignentur logothete qui lieteris respondebit oretenus et

. 
faciat �icteras

. 
resp�n

sales eas mictentibus huiusmodi responsioni concot·des. S1 vero hctere 1pse smt 
sine nuntiis loqui habentihus que se de officio prothonotari assignentur sibi 
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pro responsionihus eisdem faciendis et si hahere ipse pervenient alieni predicto
rum que ad officium alterius pertinerent statim eas sihi debeat resignare. Item 
divisio notariorum qui hodie sunt in curia et quotiens opus erit novis pro officiis 
curie fiat mentio coram domino rege. ltem tam prothonotarius quam magistr.i 
rationales et alii qui presunt officiis et notariis habeant coercionem super notariis 
qui eis ohedire habeant in imponendis séilicet et exigendis vel exigi faciendis 
ab cis pro parte curie penis levibus et falsa gramatica et falsa scriptura vel defectu 
veniendi in tempore coram cis aut huiusmodi talibns. Item prothonotarius habebit 
secum continuos duos scriptores pro notandis et grossandis licteris que fuerint in 
suo ho�pitio. Item dominus rex r-eservat osihi si voluerit quod possit predicta vel 
aliqua ex cis corrigere declarare inunutare vel demere seu alias de novo addere 
prout de sua pro:cesserit voluntate. In quorum fidem etc. Datum in Castello 
Novo Neapolis nono mensis maii MCCCCLXXXXIIII regnorum nostrorum anno 
primo. Rex Alfonsus. 

Pascasius Garlon. Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano. Julius de 
Scorciatis locumtenens magni camerarii _(VI, 161 a) . 

XLII 

DALFINI MANCINI DE VENAFRO 

Rex Sicilie etc. Capitanio : lo fide! nostro dilecto dalfino mancino de Vena
fro portiero del nostro Consiglio ne ha facto intendere como l'altro di per vin
centio de capua li fo subducto et tolto per forza uno suo figliolo per menarlo in 
campo contra volunta del dicto figliolo et non volendocelo consignare ipso Dal
fino hebbe recurso ad voi et per voi fo provisto che lo figliolo e impoter vestro 
et per che ne ha facto intendere che voi non celo volite consignare senza nosn·a 
licentia per essere homo danne quello lo havia tolto pero ve dicimo ordinamo et 
comandamo che essendo acosi et che �pso Dalfino fia patre de ipso figliolo celo 
consignarite subito et de questo non farite lo contrario pro quanto havite cara 
nostra gratia et non volerite incorrere in la pena de ducati mille. Datum Neapoli 
XXII maii MCCCCLXXXXIIII. Rex Alfonsus. 

Joannes Pontanus - Corradus Curialis - Berardinus Valls - Joannes Petrus 
Thuetinus (VI, 89 a ) .  

XLIII 

COMITISSE HORTONE 

Rex Sicilie etc. Conte nostro dilecto ; nui volimo et per la presente ve com
mictimo et comandamo che debiate oportunamente providere et ordinare che a 
la contessa de Hortona non sia dato impacio ne molestia alcuna per causa de la 
adoha imposta lo anno proxime passato Xe indictione et del presente XII indictio
ne per che de qnilli li havimo facto et facimo libera gratia et non se faza in 

' 
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questo duhio alcuno et la presente tenerite pro vestra cautela. Data in Castello 
Novo Neapolis, XXVIII maii MCCCCLXXXXIIII. Rex Alfonsus. 

Iacobus de Martina. Joannes Pontanus. Julius de Scorziatis locumtenens 
magni camerarii (V, 117 h).  

XLIV 

Rex Sicilie etc. Illustri et magnifici viri collateralis consiliarii et fideles nostri 
dilecti. Nel tempo dela guerra de Ferrara imponendose suvvencione ad li baroni 
toccava al magnifico messer Jovara de Guivara ad pagare ducati sexantacinco et 
volendo quessa •camera fare exigere da ipso messer Giovara dicti dinari fo replicato 
ipso supplicante essere andato con !armata ad soe dispese fornito de victuagli 
per sei misi et con deci homini danne senza havere subsidio dala corte et haven· 
dose de cio informatione et constando per lo scrivano de racione et lo thesorero 
esser vero el supradicto, non li fo dato più impaczo al presente havendo vui 
ordine de fare exigere omne pagamento non obstante qualsivoglia supersessoria, 
ipso messer guivara e molestato dal commissario per dkto pagamento supplican· 
done che actente le cause predicte ne dignassemo providere che per dicto paga· 
mento non li fosse dato impedimento o molestia alcuna, del che essendo nui 
rimasti contenti ve dicemo et ordinamo che debiati providere che dicto commis
sario non dorra impedimento alcuno al dicto messer guivara per causa de dicti 
sexantacinque ducati per che ne li havemo facto gratia et volemo non ne sia 
molestato altramente, non facendo lo contrario p0r quanto havite cara la gratia 
nostra. Datum in Castello Novo Neapolis XV junii MCCCCLXXXXIIII. Rex 
Al{onsus. 

Jacobus de Martina pro Pascasio Garlon. Joannes Pontanus. Julius de Scor· 
ciatis locumtenens magni camerarii (V, 140 b ) .  

XLV 

Rex, etc. Reverende in Christo pater consiliarie noster fidelis dilecte per 
parte de donno Francesco de Marchese de questa cita de hostuni ni e stato 
humilmente exposto como per li mali tempi et per alcune adversitate li fo 
successe e debitore ad alcune persone in alcuna quantità de-- dinari i quali non 
porria per alcun modo al •presente quelle sat�sfare per el d1e ne have reverenter supli
cato ne dignemo non permettere habea ad perdere le robbe soe ma li facciamo 
usare con nullo loro interesse alcuna habilita et humanita considerato non porria 
per cosa alcuna in presentiarmn fare ad le diete persone soe creditrice lo debito 
como meritatamente deveria. Nui admessa sua supplicatione moti ad compassione 
ed essendo ancho nostra firma volunta che niuno nostro suhdito habea ad morire 
in carcere et perdere soe robbe et boni maxime per debiti et quando consta de 
impossibilita et che luno habea ad comportare l'altro et non se habea ad exaspe
rare ve dicemo per questo et exortamo che de nostra parte ve deheate interponere 
con le diete persone soe creditrice et quelle astrengere che ad nostra singulare 
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complacencia lo vogliano ad minus aspectare per tucto lo mise de_ jenaro proximo 
futuro de lanno XIII indictione essendo securo che ad quillo tempo siano inte
gramente satisfatti et hoc obtento havendo le prefate persone soe creditrice inno
vato le cosa alcuna lo farite restituire fandolo satisfare dal predetto supplicante 
tucto quello ce havessero dispeso et cossi se venera a d  satisfare al debitore et 
persone predicte creditrice ponendose in securo ·che al predicto tempo sarranno 
pagati et lo povero supplicante con quisto poco tempo respirara et con habilita 
trovara lo modo de la -satisfacione et non serra constrecto perdere li soi beni et 
boctareli ad vile preczo et operaritive in questo con quilli boni modi che lo 
bisogno del predicto donno Francisco et sua necessita recerca che questa e nostra 
volunta. Datum in Castello Novo Neapolis Xliii iunii MCCCCLXXXXIIII. ;Rex 
Alfonsus. 

Iacobus de Martina pro Pascasio Garlon. Joannes Pontanus .(V, 140 b ) .  

XLVI 

ALFONSI STROTII ET SOCIORUM 

Alfonsus secundus etc. Universis et singulis etc. Quoniam magnificus quon
dam Filippus de Strodis florentinus longo tempore dum vixit et usque ad eius 
mortem domum et baucum hac in civitate Neapolis tenuit et Alfonsus eius filius 
illius imitatus et vestigia illud idem fecit tenuitque et tenet una cum sociis domum 
et bancum in eadem civitate Neapolis et ex variis mundi partibus et locis per 
diversos homines mercatores et ali.os diversarum nationum et regum nobis etiam 
non benivolos eidem Alfonso et sociis remictuntur merces mercancie et diversa 
bona jocalia am·um argentum atque pecunia et licet Alfonsus ipse in hoc nostro 
regno cum omnibus bonis factoribus et ministris tutus et securus existat, tamen 
ne aliqua ex causa vel suspicione ii qui remictere illos consueverant aut remictere 
vellent seu in accomandam vel aliter dare eorum pecunias merces res et bona 
quecumque omni remota ambiguitate et dubio id agere possint. Et tam jpse 
Alfonsus quam omnes alii lib�ro animo stare et negocia agere, tenore presentis 
salviconductus et guidatici pure simpliciter et bona fide •sub fide et verbo nostris 
regiis ac mnni meliori via modo et forma quibus possumus et valemus, guidamus 
affidamus et plenarie assecuramus jam dictum Alfonsum de Strociis iamdicti 
Filippi filium eiusque socios nec non Petruro Antonium Bandinum gubernatorem 
domus et banchi Neapolis ipsius Alfonsi et sociorum cum eius uxore et filiis, 
Salvatorem Billi, Joannem Antonium et Fransciscum de Strotiis et Orlandum ·Joan· 
figliazi eorum factores et omnes alios ministros negotiorum gestores, institores 
nuncios famulos servosque et demum omnes qui erunt vel sunt ex familia ipsorum 
Alfonsi et sociorum, cum ipsorum bonis mercantiis pecuniis auro argento jocal�bus 
moneta et rebus ac bonis omnibus quas et que in presentia in hoc nostro regno 
vel in quavis parte illius habent vel in futurum habebunt et a d  eos vel aliquem 
ex eis a quovis loco sive pa.rte tam nohis amico quam non amico cum quibusvis 
fustibus navibus triremibus et vasis omnihus, taro per mare quam per terram 

- 292 -

transmictendis vel asportandis, miss;is et asportatis presentes videlicet tamquam 
presentes et absentes velut absentes quocumque nomine nuncupatos familiam 
quoque omnem ipsius Alfonsi et aliorum predktorum personas res et bona 
mercancias jocalia pecunias tam argentj quam auri ac res et bona quas et que 
nunc habent temmt et pos·sident aut in futurum habebunt tenebunt et possidebunt 
in dieta civitate Neapolis ac in toto regno nostro Sicilie, nec non omnes et 
quascumque res ad eos vel eorum aliquos seu aliquem posthac transmictendas 
vel iam transmissas a quibusvis hominibus et personis nobis amicis vel inimicis 
et cum aliis quibuscumque rebus eorumdem cuiuscumque valor;is quantitatis et 
speciei fuerint itaquod durante huiusmodi nostro guidatico salvo conductu et 
affidamento quod durare volumus et inviolabiliter observari rnandamus ad no
strum beneplacitum et per annum unum post revocationem eiusdem que fieri 
habeat eisdem personaliter vel voce preconia in bancis civitatis nostre Nearpolis de 
qua revocatione et notitia et copia fieri debeat consuli florentinorum poss;intque 
et valeant simul et segregatim salve pariter et secm·e a c  impune stare et morari 
in dieta civitate Neapolis vel quibusvis civitatibus terris castris villis et locis huius 
regni nostri ;in quibus voluerint eorumque negotia age1;e et exercere, emere et 
vendere quascumque mercantias res et bona comerciare, bancum tenere, contractare 
et recontractare cum quibusvis hominibus et personis dicti nostri regni vel aliis 
quibuscumque prout et quem admodum mercatores fiorentini et quilibet alii 
contractant et recontractant volentes et consencientes quod dicti AHonsus et alii 
predicti non poss;int, neque valeant pro factis vel debitis alienis in quibus princi
paliter aut fideiussorio nomine non fuerunt 'Obligati pro dannis quoque incursis 
offensis iniuriis depredacionibus et ali;is quibuscumque insultibus quovismodo, 
armata manu et militari terra marique per quascmuque personas cuiusvis gradus 
et condicionis in quibusvis nostrjs nostrorumque vaxallorum et subditorum ten·is 
castris et locis ac eciam amicis et benivolis colligatis et recomendatis et aliis 
quibuscumque etiam non subditis et •consideratis quomodolibet et etiam pro marchis 
et represaliis sive de jure sive de facto aut alias quomodolibet contra eosdem 
subditos nostros et alios predictos ;in genere et in specie ratis gratis publicatis 
factis et adiudicatis damusque et puhlÌicandis aut faciendis exequendis et adiu
dicandis quomodolibet pignerari arrestari detineri mercari capi occupari repre· 
saliari aut aliquam novitatem molestiam inquietudinem vexacionem vel exequcio
nem, quantumcumque minimam in personis nec in bonis in libris et quinternis 
eorum pati quinimo huiusmodi guidatico salvoconductu et affidamento perdurante 
possint et valeant, libere et absque impedimento aliquo ab hoc regno discedere, 
eorumque bona res et debita exig·ete petere et recuperare ac secum deferrè 
que bona ab extractione regni non prohibita possint absque impedimento aliquo 
secum deferre et ab hoc regno nostro extrahere, salvis tarnen juribus fundicorum 
et dohanarum aliisque iuribus nostre curie debitis et pertinentibus ac etiam rebus 
prohibitis ab extractione regni specialiter reservatis illustrissimo et carissimo 
filio primogenito don Ferdinando de Aragonia duci Calabrie vicario nostro gene
rali, nostrum super hiis declarantes intentum, mandamus regni huius magistro 
iustitiario magno camerario logothete et prothonotario eornmque locatenentibns · 
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presidenti nostri consilii regenti et indicibns magne curie vicarie, vicemgerentibus 
iustitiariis gubernatoribus auditoribus capitaneis cummissariis ceterisque universis 
et singulis officialibus et ISubditis nostris maioribus et minoribus quovfs officio auc
toritate et dignitate fungentibus nomineque nuncupatis eorumque locatenentibus et 
substitutis presentibus et futuris quatenus forma presentis nostri salviconductus gui
datici et assecuramenti per eos et unumquemque eorum diligenter actenta et in omni· 
bus inviolabiliter observata, presentem nostrum salvnmconductum guidaticum et asse
curamentum predicto Alfonso et omnibus et singulis aliis supradictis et in eo 
comprehensis ad unguem teneant firmiter et observent, tenerique et observari 
faciant atque mandent iuxta sui seriem pleniorem omni contradictione cessante, 
legibus iuribus ritib]ls moribus observanciis pragmaticis edictis rescriptis, quas 
et que in quantum premissis obsisterent seu repugnarent autoritate dominica 
revocamus tollimus annullamus non obstantibus quoquomodo. Et contrarium non 
faciant pro quanto dictus illustrissinms dux nobis morem gerere cupit, ceteri vero 
officiales et subditi nostri predicti gratiam nostram caram habent iramque et 
indignationem ac penam ducatorum duorum milium cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium etc. Datum in nostris felicibus castris per magnificum Antonium de 
Alexandro locumtenentem illustris don Goffridi etc. die XX octavo junii 
MCCCCLXXXXIIII regnorum nostrorum anno primo. Rex Alfonsus. 

D ominus rex mandavit mihi Joanni Pontano. Julius de Scorciatis locumte· 
nens magni camerarii. Pasca·sius Garlon .(VII, 90 a ) .  

XLVII 

PETRI DE MEDICIS 

Alfonsus secundus etc. Universis et singulis etc. Nichil magis convenit prin· 
cipi quam liberalitate uti in illos presertim qui de se benemeriti sunt quique 
temporibus omnibus scilicet belli et pacis tales in eos se prestiterunt uti nec 
optari maius quiquam nec desiderari de illorum serviciis potuerit. Sane consi
derantes sepe sepiusque atque animo revolventes quam officiosa omni tempore 
fuerit in nos domus de Medicis quamtumque 111obis prestiterit officii nullis par
cendo periculis neque impensis merito adductimur, ut in eam aliquid huiusmodi 
conferamus quod ej gratum fore existimemus beneficiisque quibus possumus pro· 
sequamur, tum ut gratitudinem erga domum eandem tum eciam amorem nostrum 
ostendamus skque habentes tenentes et possidentes alumeriam nostram Agnani eam 
magnifico viro Petro de Medicis et sociis per annos decem locavimus et locationis 
nomine dedimus cum condicione uti annis singulis curie nostre solvant ducatos 
sectingentos •scilicet medietatem in principio anni reliquam autem medietatem in 
fine anni ip·sius prout in capitulis inde confectis, ad que nos referimus lacius 
continetur que quidem ·pecunie quantitas que per annos decem esset solvenda 
in unum coacta facit summam ducatorum sectem milium. Volentes ergo amicitie 
mutue nostre in partem beneficiorum acceptorum aliquid tribuere liberalitateque 
nostra et gratia in eundem Petrum, ut dictam qùantitatem ducatorum septem mi-

. 
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lium eidem dono dedimus, prout presencium tenore ex certa scientia et lihera
litate mera et speciali gratia donamus et elargimur gratiose, que quidem donacio 
et gratia, ut ·dehitum sortiatur effectum, mandamus spectahili et magnifico Pasqua
sio Diaz Garlon Alifarum comiti et nostrarum pecuniarum generali perceptori et 
aliis ad quos spectahit, quod annis singulis pro dictis ducatis septingentis causa 
diete locationis solvendis prefatis Petro et sociis nullam inferant molestiam et 
continuatis temporihus !Per annos decem integros sic et non aliter faciant sine 
aliqua contradictione quoniam volumus decernimus et iubemus expresse, quod 
presens nostra gratia ipsi magnifico Petro liheraliter per nos, ut predicitur facta, 
semper sit valida regalis et firma, nulloque unquam tempore senciat diminucionis 
incommodum aut dubietatis involucrum sed semper in suo rohore permaneat et 
ut premissa illumque volumus debitum sorciantur effectum et illustrissimo et 
carissimo primogenito Ferdinando de Aragonia duci Calabrie significantes man· 
damus illustri regni huius magistro justiciario magnoque camerario regenti et 
iudicihus magne curie vicarie presidentihus quoque et racionalibus camere nostre 
Summarie aliisque officialibus et suhditis nostris maiorihus et minoribus quo
cumque nomine nuncupatis officio auctoritate et potestate fungentibus ad quos 
spectahit et presentes fuerint quomodolibet presentate quatenus forma presencium 
per eo·s et unumquemque ipsorum diligenter actenta et inviolabiliter observata 
dictam gratiam ipsi Petto observent et fadant indiminute .per quos decet observari. 
Et contrarium non faciant pro quanto dictus illustrissimus dux nobis morem 
gerere cupit, ceteri vero gratiam nostram caram hahent iramque et indignationem 
nostram et penam ducato rum decem milimn cupiunt evitare. In quorum fidem etc. 
Datum in castris felicihus nostris prope Cellas per magnificum Antonium de 
Alexandro locumtenentem illustris don Goffridi Borges de Aragonia principis 
Squillacii etc. die ultimo julii MCCCCLXXXXIIII regnorum nostrorum anno 
primo. Rex Alfonsus. 

Pascasius Garlon - Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano - Julius de 
Scorciatis locumtenens magni camerarii (VII, 67 a ) .  

XLVIII 

PETRI DE MEDICIS FLORENTINI 

Alfonsus secundus etc. Magnifico viro Petro de Medicis fiorentino amico 
nostro carissimo salutem et gratiam. Decet principes cum amicis non solum in 
rebus magnis et arduis sed etiam n:iinimis eorum benivolum animum demostrare 
et illos muneribus prosequi ; habentes itaque tenentes et possidentes quoddam 
iardenum extra menia civitatis nostre Neapolis ubi dicitur porta de Urso partim 
muro partim monte lapideo circumdatum, in quo constructe sunt domus et hahi
tationes plurime;  volentes ut vos ipse Petrus quem singulariter amamus non 
solum :in rebus magnis, sed etiam minimis animum nostrum beniv.olum ac etiam 
liberalem experientia cognoscatis, iamdictum jardenum cum universis domihus 
et habitationibus in co constructis ac cum omnibus et singulis juribus actionihus 
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et proprietatihus ad illud quovismodo spectantihus et pertinentihus vohis eidem 
Petro vestrisque heredihus et successorihus in perpetuum tenore presentium de 
certa nostra sdentia liheralitate mera proprii nostri motus instictu in signum amoris 
quem erga vos gerimus ac etiam ex nostra liheralitate damus donamus tradimus 
concedimus et assignamus, donatione libera et pura que dicitur irrevocabilis inter 
vivos, ad habendum tenendum et possidendum per vos vestrosque heredes et 
successores jardenum ipsum cum omnibus et singulis antedi�tis vendendum alie
nandum concedendum donandum et de eo in toto vel in parte faciendum et 
disponendum inter vivos et in ultima voluntate quandocumque qualitercumque 
et comodocumque ad vestre voluntatis arbitrium et prout quilibet verus dominus 
et patronus de re sua facere potest et debet atque valet cum potestate in eodem 
alia edificia seu domos construendi et construi faciendi constructa in altum 
erigendi pro arbitrio et voluntate vestra, investientes propterea vos eumdem 
Petrum pro vobis vestrisque heredibus et successoribus de presenti nostra dona· 
tione concessione et gratia per expeditionem presentium, ut moris est, quam 
investituram vim robur et efficaciam vere realis et corporalis possessionis et 
assecutionis iamdicti iardeni cum omnibus et singulis intra et extra se consi· 
stentibus volumus et decernimus obtinere, legibus iuribus constitutionibus re· 
gniqùe capìtulis et rescriptis quibuscumque ritibus illloribus et observantiis et aliis 
quibuscumque contrariis seu donationem huiusmodi fieri prohibentibus vel adver
santibus, quas et que quantum ad premissa eorumque efficaciam et effectum aneto· 
ritate dominica et plenitudine nostre potestatis revocamus irritamus tollimus et 
annullanms, non obstantibus quoquomodo illustrissimo propterea et carissimo 
Ferdinando de Aragonia duci Calabrie primogenito et vicario nostro generali, 
premissa significantes mandamus universis et singulis officialibus et subditis 
nostris maioribus et minoribus quovis officio auctoritate et potestate fungentibus 
nomineque nuncupatis eorumque locatenentihus et substitutis presentibus et futu· 
ris ad quos · seu quem spectabit presentesque pervenerint et fuerint presentate, 
quatènus forma presentium per eos et unumquemque diligenter actenta et in 
omnihus inviolabiliter observata illam iamdicto Petro suisque heredibus et suc
cessoribus in perpetuum teneant firmiter et observent, tenerique et observari 
faciant atque màndent et contrarium non faciant aut fieri permictant audeant vel 
actentent quavis ratione pretextu seu causa pro quanto idem illustrissimus dux 
nobis morem gerere cupit;  ceteri vero gratiam nostram caram habent et penam 
mille ducatorum cupiunt evitare. In quorum fidem presentes fieri iussimus magno 
regio paterno sigillo munitas cum nostrum adhuc non sit expeditum. Datum in 
nostris feli<cibus castris prope Gellas per magnificum virum utriusque iuris 
doctorem Antonium de Alexandro locumtenentem illustris .don Goffridi Borges 
de Aragonia Squillacii principis etc., die XX augusti MCCCCLXXXXIIII regno· 
rum nostrorum anno primo. Rex Alfonsus.